β'. « Ἀκούσατε, βουνοὶ<sup>96</sup>, τὴν κρίσιν τοῦ Κυρίου,  
καὶ αἱ φάραγγες, θεμέλια τῆς γῆς. ὅτι κρίσις τῷ  
Κυρίῳ πρὸς τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ μετὰ τοῦ Ἰσραὴλ

A Evangelicæ: vero doctrinæ magistri, leoninos ani-  
mos gerentes, cum summa libertate mendacii  
defensores veritatis verbo expugnant. Tunc, in-  
quit :

Vers. θ. « Elevabitur manus super eos, qui  
tribulant te, et omnes inimici tui perdentur. » Non  
amplius enim ab illis expelleris, sed tu illorum  
templa demolieris. Qui ergo ex Israele credide-  
rint, hoc robur animi adipiscantur. [10-12] Qui  
autem in incredulitate **1505** permanserint, regno  
suo privabuntur, et neque pedestres, neque eque-  
stres copias habebunt, neque urbes mœnibus mu-  
nitas. Sed et hæc, inquit, tibi bono erunt. « Au-  
feram enim, inquit, maleficia tua de manibus  
tuis : et qui loquuntur non erunt in te. » *Loquen-  
tes* vocat divinatores.

Vers. 13-15. « Et dispergam sculptilia tua et  
statuas tuas de medio tui, et non amplius adorabis  
opera manuum tuarum. Et succidam lucos de  
medio tui, et demoliar civitates tuas. Et faciam in  
ira et in furore ultionem in gentibus, pro eo quod  
non audierunt. » Hæc autem ex ipsis rebus intel-  
ligi facile possunt. Nam post Dei et Salvatoris  
nostri incarnationem, Judæi cum gentium pietatem  
viderent, et ab errore liberationem, inviti etiam  
ipsi a cultu idolorum recesserunt. Pudet enim  
illos impietatem palam sequi, cum sapere eos  
vident qui sunt extra legem. Prædicat itaque eis  
fore ut urbibus suis expellantur, et in gentes  
dispersi ab idolorum errore liberentur. Postquam  
in eos hanc tulit sententiam, rursus eos in judi-  
cium vocat, et montibus inanimis permittit judi-  
candi potestatem : non ut animatos appellans,  
neque ut ad rationis participes verba faciens :  
sed quia montes, et inter hos positi saltus atque  
valles, modo Assyriorum cadavera exceperunt,  
angelica opera interfectorum, modo **1506** Scy-  
thicarum gentium innumeras caedes; per montes,  
colles et valles, eorum quæ in his gesta sunt me-  
moriæ renovat.

#### CAPUT VI.

D Vers. 1. « Audite quæ Dominus locutus est : Surge,  
et judicæ apud montes, et audiant colles vocem  
tuam. » In montes conjice oculos, qui meo auxilio  
hostium tuorum cadavera suscepunt : et libere  
loquere, si quidem potes, neque os tuum beneficii  
obstruat magnitudo. Verum quoniam hæc præstare  
non potes, ego sermonem suscipiam.

Vers. 2. « Audite, colles, judicium Domini, et  
valles, fundamenta terræ : quia judicium est Do-  
mino adversus populum suum, et cum Israele ju-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>88</sup> A ἐξαρῶ. <sup>89</sup> ἐν. Des. In A <sup>90</sup> οὐ. Des. ibid.  
C γρᾶμ. τό. <sup>91</sup> ἐθν. Des. in C. <sup>92</sup> βουν. A ὄρη.

<sup>93</sup> A ἀφανίσω. <sup>94</sup> A ἤκουσαν. <sup>95</sup> C αὐτῶν. <sup>96</sup> κρ.

dicabitur. » Nam quia rationis capaces rationis inopia laborant, inanimos adversus ratione præditos judices dabo.

VERS. 3. « Popule mi, quid feci tibi? aut qua in re tristitia affeci te? aut in quo molestus fui tibi? responde mihi. » Inimicitiarum causam affer: rodargue, si qua molestia a me affectus fueris. Et quia eum silere necesse erat, qui quod diceret non habebat, merito addidit: « Responde mihi: » si quid habes quod dicas, dic palam et aperte.

VERS. 4. « Quia eduxi te e terra Ægypti, et e domo servitutis redemi te: et nisi ante faciem tuam Moſen, et Aaronem, et Miriam. » An igitur hoc tanquam injuriam tibi factam affers, quod cum ab acerba Ægyptiorum servitute te liberasset, Mose et Aarone, admirandis viris et illustribus, usus administris, tibi solidam libertatem donaverim: nec mulieres **1507** conveniente cura destituerim, sed Miriam illis præfecerim, et prophetiæ gratia cumulaverim? [5] Quod si horum oblivisci volueris, veniant in mentem res Balaami, et causas considera, cur eum Balaacus advocaverit, et quemadmodum ille, meo robore instructus, non maledictionem vobis, sed benedictionem intulerit. Hæc vero singula cum facerem, non tibi justitiæ mercedem exhibebam, sed meam justitiam planam faciebam. Nam cum progenitori vestro essem pollicitus, icta cum eo fœdera complebam. His tanquam ex Dei persona dictis a propheta, cum populi stoliditatem cerneret, ipse populi vice piæ cogitationes excitat, dicens:

VERS. 6. « Quomodo apprehendam Dominum? suscipiam Deum meum excelsum? » Quomodo remunerabor eum, qui mihi tot et tanta bona conciliat? quibus retributionibus utar?

« An apprehendam eum holocaustis? vitulis anicurtis? (VERS. 7.) An suscipiet Dominus millia arietum, vel decem millia hircorum pinguium? an dabo primogenita mea pro impietate mea? fructum ventris mei pro peccato animæ meæ? » Nihil, inquit, ex rebus humanis, non vitulorum multitudo, non universa armenta, non decem millia hædorum (nam *hircos* vocat hædos anniculos), non infantes primigenii Deo in sacrificium oblati, a peccatorum multitudine absolvere me possunt. Si vero hæc omnia ad peccatorum expiationem non satis sint, quibus Dei beneficia compensabo? Postquam ita humanas cogitationes proposuit, Deum rursus respondentem **1508** inducit.